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-Som allerede antydeti Anmærkningerne til §l9 111. A. 5. f. i»Forslag tilsFinantslov
for Finantsaaret 1875———76, maa en Udvidelse af Veterinær- og Landbohøiskolens Lokaler anses
for nødvendig, hvorfor Ministeriet har forbeholdt sig at fremkomme med nærmere Forslag an-

gaaende en Bevilling i dette Øiemed Efter at de i den ommeldte Henseende anstillede Under-

søgelserllu·»er»e tilendebragt-O skal man tillade sig at oplyse Følgende: · , ·
—«»

Høiskolens Trang til en Forøgelse af sine Lokaler er fornemmelig grundet i to Omstæn-
digheder, nemlig for det Første i den Kjendsgjerning, at medens Skolen, da den grundlagdes og
dens Bygninger opførtes, kun var bestemt til at omfatte 3 Klasser af Elever: Dyrlæger, Land-
brugere og Landinspektører, er det senere overdraget den at meddele Undervisning til endnu
2 Glevklasser, nemlig Skovbrugere og Gartnere. Den heraf flydende Tilvæxt i Antallet af de
Studerende ved Høiskolen har vel ikke været større end, at Undervisningen i de Fag, hvori de
nævnte nye Glevklasser have Undervisning fælles med de ældre Elevklasser, endnu, om end of-
tere med Vanskelighed, har kunnet gjennemføres forsvarligtz men med Hensyn til de Fag, i

hvilke der-for de nye Elevklasser har maattet ydes speciel Undervisning, have Forholdene været

meget ugunstige, fordi der ved Skolens Anlæg ikke har været eller kunnet være tænkt paa disse
Fagstudier. Man har hidtil saa godt som muligt stræbt at hjælpe sig med de forhaandenvæ-
rende Lokaler; men efter at disse Bestræbelser nu have været fortsatte i 10 Aar, og det med
stedse stigende Klarhed har viist sig, i hvilken Grad Undervisningen lider ved disse Lokalers
Utilstrækkelighed, tør man ikke længere lopsætte at søge tilveiebragt en mere tilfredsstillende Til-
stand, saa meget mindre, som de Pengemidler, der hertil ville udkræves, ikke ville andrage nogen

meget betydelig Sum. » — · · . · 4 ···· .
Til at døde paa Manglerne i den hers omhandlede Henseende vil udkræves Tilveiebrin-

gelsen af en ny Læsesal samt Lokale til den botaniske, den forstvidenskabelige og den gartneriske
Samling. At en ny Læsesal er nødvendig, vil fremgaa deraf, at man under de nuværende For-
hold, hvor der til de 5 Glevklasser kun haves 4 Læsesale, oftere har været nødt til af Mangel
paa Lokaleat undlade at give Undervisningstimer, som —man ellers vilde« have givetsz »

· Hvad angaar de 3 ovenfor nævnte Samlinger, skal man med Hensyn til disses nuvæ-

rende Anbringelse oplyse Følgende: Den botaniske Samling opbevares i 7 Skabe, som man

har maattet opstille i Høiskolens Tegnesal, hvor de i Alt indtage en Væggeplads af «13 Alen.

Tegnesalen benyttes imidlertid nu saa stærkt, at den Plads, som disse Skabe indtage, ikke mere

kan undværes; derhos forstyrres Tegneundervisningen, naar den botaniske Lærer skal benytte
Samlingen; han har aldeles ingen Leilighed til paa Stedet at ordne og bearbeide Samlingen
eller foretage«det«Fornødne atil,Estrceparaternes Konservation. · » . «« » · »

Den sorstvidenskabelige Samling er anbragt dels i et Loftskammer med skraat
Tag, dels i et gammelt Skab paa Hovedloftet, dels i et med Tremmeværk afdelt mørk Rum paa
Hovedbygninges Loft. Halvdelen af Præparaterne er herefter saa godt som utilgængelig, og
den Halvdel, som kan ses-, kan ikke bearbeides af Mangel paa Lys, Varmeapparat om Vinteren
og Plads til et- Arbeidsbord, endelig er enhver, selv den nødvendigste, Udvidelse af Samlingen
under disse Forhold fuldkommen uiværksættelig. Aldeles midlertidigt er et Skab med Skovbrugs-
præparater opsat i det for .Direktørens Arbeidsværelse og Undervisningsraadets Forsamlingssal
fælles Forværelse, hvor det imidlertid ikke kan blive, da dette Værelse i en stor Del af Aaret

maa benyttes i andre Øiemed, der ville gjøre det umuligt for Læreren i Skovbrug samtidig at
arbeide der. Den gartneriske Samling er anbragt dels i et lidet om Vinteren temmelig
fugtigt Værelse i Væxthusets Bagside, der tillige er Arbeidsværelse for Havens Bestyrer og
Assistent og i Spisetiden Opholdssted for de i Haven arbeidende Elever, dels i nogle Skabe i

Havens Frøkammer, set Skab i en mørk Gang ved Væxthuset ogsen Montre i et Loftskammer
over Hovedbygningen. Til Opbevaring af de i Haven «avlede Urter og Frugter haves aldeles
intet Rum; de maa, saa vidt muligt, afhændes strax og—gaa for en stor Del tabt for Undervisningen.
Sammenfattes det Anførte, vil det ses, at de paagjældende Samlinger omtrent ere saa slet anbragte
som muligt. De ere spredte paa-forskjellige Steder ide forskjelligste Dele af Høiskolens Byg-
ninger, for største Delen enten i Loftsrum og Tagkamre, hvor der hverken kan havestys eller

Varme, eller anbragte hist og her i Værelser, som have en ganske anden Bestemmelse, og hvor
de ofte sere utilgængelige»for Lærerenz de ere stærkt udsatte for« at fordærves, og Lærerne have
ikke de til deres Vedligeholdelse og Forøgelse fornødne-»Arbeidsrum. Det maa herved vel
erindres, at de omhandlede Samlinger ikke ere at betragte som egentlige Musæer, men kun som
Haandsamlinger til Brug ved den« daglige Undervisning og ved Elevernes Studier, et Syns-
punkt, som er strengt fastholdt ved Anlæget af Samlingerne. Men som saadanne ere de ogsaa
uundværlige, og selv den elementære Undervisning som skal gives Gleverne ved Høiskoleni

- Botanik, Skovbrug og. Havedyrkning, kan ikke meddeles forsvarligt, naar ikke et saadant Apparat
haves til Raadighed og er i briigbar Stand. «


